#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES

(a) Hunc ultimum canonem non idcirco omisit codex Quesnellianus, quia in ea regione, in qua condita fuit ejusmodi collectio, alia vigeret consuetudo. Ipsam enim collectionem digestam fuisse in Galliis probabilius ostendemus in observationibus, cap. 1, n. 13, cum tamen in Galliis ritus et disciplina canonis servaretur testibus Irenæo Lugdunensi in libro de Paschate, quem Justinus martyr laudat quæst. 115, ac Hilario Pictaviensi in prologo in librum Psalmorum, n. 12. Cum porro idem canon desit non solum in nostra collectione, verum etiam in alia versione quam edidimus ex ms. Vat. Regiæ 1997, nec non in abbreviatione Rufini, vera ratio esse videtur, quia in aliquot Græcis exemplaribus synodi Nicæni, ex quibus hæc versio et abbreviatio Rufini prodierunt, librarii cuiuspiam incuria omissus fuit. Illud quidem mirum videbitur desiderari in nostra collectione, tamen si versionem Isidorianam, quæ hoc canone non caret, in Nicænis fere contineat. At cum collector in Nicænorum canonum partitione numero ac titulis (ut alibi monuimus) sibi proposuerit codicem aliquem similem laudato Vaticano Regiæ, in quo idem canon desideratur; idcirco ipsum prætereundum credidit, licet in Isidoriana versione legeretur.

(b) Hæc exempla ad Orientales plagas pertinent. Præterea orationem præferunt habitam itineris causa, vel etiam in littore, antequam Paulus navem conscenderet. Qui autem diebus Dominicis et Pentecostes standi ritum commemorant, de iis potissimum orationibus loquuntur, quæ in ecclesiis inter ecclesiastica officia peragebantur. Hujus autem ritus consuetudinem ab apostolorum temporibus repetit antiquissimam

mus Lugdunensis Occidentalis Ecclesiæ episcopus S. Irenæus in libro de Paschate, uti tradit S. Justinus quæst. 145.

(c) Occidentalibus etiam communem fuisse hunc ritum patet ex testimoniis Occidentalium Patrum, quos postea ipse Quesnellus laudat. Si autem, ut ipse fatetur, Afri, Galli, Hispani (adde et Itali, ad quos S. Maximus pertinet) diebus Dominicis atque paschalibus stantes orabant, quis credat has omnes Occidentales Ecclesias tanto consensu et quasi conspiratione in tam solemnem ritum discessisse a Romana Ecclesia, a qua omnes propagatæ fuerunt; et non potius omnes hunc ritum ideo custodisse, quia ipsam in institutione et origine sibi a Romana Ecclesia traditum et commendatum acceperant?

(d) Veriorem rationem hujus omissionis attulimus not. 3 (*Hujus pag. not. a*).

(e) Quantum nobis potius saveat hoc Augustini testimonium, vides in observationibus, cap. 1, num. 8.

(f) In Carthaginensi Ecclesia vulgata fuit ea Nicænorum canonum versio, quam Atticus Constantinopolitanus ad ipsos Afros transmiserat. In hac autem, quæ in Isidori collectione inserta est concilio Carthaginensi vi, canon de omittenda genuflectione diebus Dominicis atque paschalibus inter Nicænos legitur. Cur autem Ferrandus eundem canonem Sardicensibus primo loco accensuerit, intelliges ex not. 3 in c. 3 (*Supra, col. 915, not. b*).

(g) Vide observationes nostras in hanc dissertationem cap. 1, n. 8.

con-let etiam Mediolanensem, quæ omnium proxima erat, multos habuisse ritus a Romanis diversos : quælis erat mos sabbato non jejunandi.

6. Inde conjectura nostra probabilior redditur, quod aliquot aliæ Ecclesiæ videntur eundem canonem non recepisse. (a) In illa enim Arabica Nicænorum canonum collectione, quæ circumfertur, canon iste non apparet; nec de paschali illo privilegio quidquam ibidem commendatum habetur. Nihil etiam vel in canonibus apostolicis, vel in constitutionibus S. Clementis de eodem ritu legitur, tametsi ex professo in utrisque agatur de paschali festo, de die Dominica, de Quinquagesima post Pascha, deque jejunio per illos dies omittendo decernant non semel : ut constitutionum lib. v, cap. 17, 18 et 19, et lib. vii, cap. 30. Ita porro in aliquibus Ecclesiis ritus ille usu auctoratus erat, ut exceptiones aliquas pateretur, nec illo privilegio uti sinerent pœnitentes. Planum est ea de re (b) Concilii Carthaginensis iv decretum 82 : *Pœnitentes*, inquit, *etiam diebus remissionis genua flectant*. Porro cum in cujuslibet potestate fuisse videatur pœnitentium more uti, eorumque se ordini inserere, hinc videtur etiam permessa fuisse genuflexio diebus Dominicis et paschalibus, saltem in Africanis regionibus.

7. Non inepte forsitan Hieronymum superius citatum huc adducemus tanquam ejusdem sententiæ suffraganeum. Etsi enim loco dialogi adversus Luciferianos laudato, *die Dominico et per omnem Pentecosten non de geniculis adorare*, inter ea numeret, **727** *quæ, etsi scripta non sint, rationabilis sibi observatio vindicavit* : notandum tamen quod (c) nulla hic Nicæni decreti vel alterius legis mentio habeatur; sed totum a consuetudine Ecclesiæ accessat Hieronymus : quod suspicionem augere potest de ignorato Nicæno canone 20 per eas Ecclesias, quas frequentabat sanctus ille doctor, ac præsertim Romanam.

Sed expressissimis, inquit, verbis canone illo sancitur ut in omni Ecclesia die Dominica et per Quinquagesimam paschalem astantibus preces fundantur : *ἐν πάση παρασχία*. (d) Primum ipsa hæc vox Græca strictiorem habere mihi videtur significatum quam quæ usurpari debuert a Patribus Nicænis, si omnes omnino Ecclesiæ universalis dioceses eo canone moneri ac teneri voluissent. Cum enim episcopi territorium significet hoc loco, omnes dioceseon Orientalium potius quam totius orbis christiani Ecclesias sonare mihi videtur. Deinde nemo nescit vocem hanc universalitatis ejusdam indicem, suos limites habere solitam esse apud quoscunque auctores pro subjecta materia, et pro eorum de quibus, vel ad quos sermo habetur, numero et qualitate. Nullus fere scriptor est apud quem non exstent plura hujus rei

exempla. Sed ne extra canonicam materiam vagemur, quis credat Chalcedonensem, exempli gratia, synodum de Occidentalibus regionibus et Ecclesiis cogitasse, cum canones illos viginti et octo condidit, qui imprimis ad resecandos abusos in Oriente natos sanciti sunt? Quis putet de Gallicanis, Hispanicis, Britannicis, Italicisque Ecclesiis sermonem esse, cum canone 47 decernitur : *Quod si quisquam a suo metropolitano læditur, apud primate[m] dioceseos, aut apud sanctam Constantinopolitanam sedem judicetur?* Ubi certum est per primates dioceseos Alexandrinum Antiochenumque intelligi; ac proinde solos Orientales episcopos eo canone conveniri. Cum item decernit can. 26 : *Omnem Ecclesiam habentem episcopum habere œconomum de claro proprio, qui dispenset res ecclesiasticas, etc.*, quis existimet Occidentales Ecclesias spectare hunc canonem, apud quas ignotum œconomi nomen et munus, quale apud Orientales? Nihil igitur obest **728** illa universalitatis nota quin ad certas regiones Ecclesiasque restringi canon possit.

## CAPUT VI.

*Satisfit aliis argumentis, quibus vel codicis sinceritas, vel ejusdem usus apud Ecclesiam Romanam peti potest.*

Poterit contra codicis nostri *αὐθεντία*, vel ejus apud Romanam Ecclesiam usum objici, quod adversus Justellianum objicit Joannes David (*Lib. de Episcopis canonicè judicandis*) : antiquum scilicet codicem titulis caruisse, canonesque alios ab aliis aliter non fuisse distinctos quam numeris suis, qui titulorum vicem impleverint : hoc porro codici nostro non convenire, in quo non solum canones a canonibus titulis propriis discernuntur, sed et unus canon in plures partes dispertitus tot habet titulos quot partes.

Tenuem hujusmodi argumentationem vix puto alterius mentem pulsare posse. Quid enim, si negaverim antiquum Ecclesiæ Romanæ codicem titulis et argumentis caruisse? Probabis ex citatis canonibus in concilio Chalcedonensi, ubi altum de titulis silentium? Quasi vero is passim citandi mos fuerit, ut tituli simul allegentur, cum potius omitti soleant tum brevitate gratia, tum quia canonibus adjecti sunt et sine auctoritate compositi. Deinde quid Græco codici cum Romano, quæve necessitas, ut quia forte titulis carere canones a Græcis editi, titulis etiam careant iidem Romana lingua Romanoque usu donati : nec potuerit in mentem venire auctori veteris illius versionis, quod Dionysius Exiguus faciendum censuit, cum adornavit suam?

Immo, inquit idem scriptor, Dionysius ipse innuit (e) primum se titulorum auctorem fuisse. In epistola

## BALLERINIORUM ANNOTATIONES

(a) Duæ editiones collectionis Arabicæ canonum Nicænorum circumferuntur, una Francisci Turriani, Abrahami Echellensis altera; et in utraque hic canon legitur, in priori quidem c. 29, in secunda vero c. 32. Porro silentium de hoc ritu sive in canonibus apostolicis, sive in constitutionibus, uti appellantur, S. Clementis, si quid probaret; probaret præsertim hunc ritum non fuisse receptum in Orientalibus præsertim Ecclesiis, in quibus illi canones et constitutiones Græce scripti et editi sunt.

(b) Concilium, quod quartum Carthaginense inscribitur, non est Concilium vere Africanum, sed collectio quædam, seu abbreviatio antiqua canonum, de qua pluribus disseruimus in Tractatu part. II, c. 3, § 4. Cum autem pœnitentibus *prostratis* sacerdotes orantes manus imponerent, necesse erat proculdubio ut ipsi diebus quoque remissionis genua flecterent, siquidem his pariter diebus ipsis prostratis manus imponendæ essent. Quod autem est peculiare pœnitentium, qui non aliter quam *prostrati* adesse debebant certo tantum temporis sacræ officii, nihil generali cæterorum fidelium ritui præjudicat.

(c) Res Hieronymo erat cum Luciferiano, qui sacræ Scripturæ testimonium postulabat. Reponit autem S. doctor multa observari in Ecclesiis, tametsi in divinis libris scripta non sint, et aliquot exempla meri ritus proferens, inter hæc refert ritum omisæ genuflexionis diebus Dominicis atque paschalibus. Consuetudinem autem Ecclesiæ tantummodo ingerit, ut pote communem aliis exemplis ab eo indicatis, quæ in Nicænis canonibus non præscribuntur. Hinc porro contra Quesnellum sequitur, consuetudinem omittendæ genuflexionis memoratis temporibus obtinuisse per eas Ecclesias, quas frequentabat S. Doctor, ac præsertim Romanam, uti latius probaturi sumus in observ. c. 2, n. 7.

(d) Quam violenta sit hæc Nicænæ legis restrictio, ut in ea non credantur comprehensæ Occidentales Ecclesiæ; quas hujus ritus observantissimas Occidentales Patres ab ipso Quesnello allegati tradiderunt, quisque cognoscat. Vide not. 5 (*infra*, not. 4).

(e) Non desunt collectiones antiquiores Dionysio quæ canones cum titulis exhibent, uti collectio Vat. Regiæ 1997, Lucensis 88, prisca canonum editio,

scilicet ad Julianum pontificiarum Epistoliarum eodemi præfixa: *In quendam, inquit, redigens ordinem titulis distincti compositis.... eo modo quo dudum de Græco sermone Patrum transferens canones ordinaram.* Hæc Dionysii verba sunt, sed truncata: quæ integra si representasset Joannes David, sinceritati magis quam causæ suæ consulisset. Trium igitur punctorum illorum loco, quæ verbis 729 Dionysii substituit, hæc leguntur: *Ita duntaxat, ut singulorum pontificum quoique a me præcepta reperta sunt, sub una numerorum serie terminarem, omnesque titulos huic præfationi subnecterem, eo modo quo dudum de Græco sermone Patrum transferens canones ordinaram: quod vobis nimium placuisse cognoveram.* Quis jam non videat Dionysii verba in aliquem sensum a Davide esse detorta? Quis non intelligat hæc verba: *eo modo quo dudum canones ordinaram*, ad titulorum compositionem referri non posse, ut pote remotiorem; nec in alio comparationem institui, quam in ordinatione titulorum, quos simul collectos præfationi utriusque operis subnexerat Dionysius? Si enim cum iis omnibus quæ antecedunt comparatio fiat, jam claudicabit, et ipsum Davidem in apertam contradictionem abripit. Ut enim verum est epistolas a Dionysio titulis distinctas esse compositas, non ita est de canonibus, qui seipsum distincti erant; et insuper, ut fatetur David, numeris suis, titulorum vice, discernebantur: ut dicendi sint potius illustrati et adornati argumentorum accessione, quam distincti. Unde et ipse abbas de industria non eadem in utroque verba usurpat: distinctas enim a se epistolas ait, quas in plures revera secuerat partes; ordinatos vero asserit canones, seu potius canonum titulos post præfationem: illic compositos a se titulos commemorat; de his hic tacet. Deinde si ad illa, *titulis distincti compositis*, referenda sint postrema periodi illius verba, *eo modo quo canones ordinaram*; erunt et ad intermedia pari ac potiori etiam jure referenda: tuncque cum dicat Dionysius epistolas a se fuisse sub una numerorum serie ordinatas, idem de canonibus erit dicendum, atque abbas ille primus distinctionis hujus auctor censendus; quod tamen ipse David aperte negat, negationisque argumenta sunt canones in Chalcedonensi synodo citati, et septuagesimus nonus a Dionysio abbate in epistola paschali relatus: ut taceam de Codice cui Justellus universæ Ecclesiæ nomen indidit.

Unum adhuc est, de quo jam monitus a me, iterum monendus est idem scriptor: quoniam eodem errore ut certissimo principio sæpius abusus est ad alios errores confirmandos. Existimat siquidem Dionysianam canonum versionem ad illud autographum exemplar Græcum esse elaboratam ad quod prisca versio Latina facta fuerat; et consequenter 730 eadem una versione contineri, quæ alia, eodemque ordine; nec inter antiquam recentiorumque translationem aliud intercedere discriminis, quam quod illa obscurior confusiorque erat, hæc accuratior nitidiorque. At graviter allucinatur quisquis ita sentit. Utriusque enim codicis longe dispar fuit origo (a). Codicem enim Græcum, totus quantus erat, exscripsit Latinitateque donavit Dionysius, auxitque Chalcedonensium, Sardicensium et Africanorum canonum additione. Latinus codex,

A præsertimque Romanus, vix primum alios admittebat canones præter Nicænos, quibus deinceps subijuncti sunt alii nonnulli pro arbitrio episcoporum Ecclesiarumque suum sibi codicem concilientium, nullumque alium servantium ordinem quam temporis quo recipiendorum alicujus synodi canonum occasio nata erat; nec Græcis solummodo canonicis ii contenti fuerant, sed et Africanos, et Sardicenses, et epistolas pontificias, aliaque etiam monumenta ecclesiastica in sparsim ac sine ordine iniecerant: unde et nata confusio, qua offensi illi quos memorat Dionysius, de novo codice condendo cogitarunt. Frustra igitur ex unus ordine de ordine alterius decernitur; frustraque titulos, argumenta, divisionemque omnis ad eadem in altero investiganda juvare posse credideris.

Ne quid eorum quæ nostro codici possunt opponi dissimulem, locus est in epistola Bonifacii papæ ad Hilarium Narbonensem episcopum, ex quo quis contendere possit (b) aliam tunc temporis Nicænorum canonum versionem in usu fuisse apud Romanam Ecclesiam, quam quæ in codice nostro profertur. Hæc sunt Bonifacii verba: *Nulli etenim videtur incognita synodi constitutio Nicæna, quæ ita præcipit (ut eadem proprie verba ponamus) per unamquamque provinciam jus metropolitanis singulos habere debere, nec cuiquam duas debere esse subjectas.* Hæc ad unum aliquem Nicænorum canonum referre difficile putant plurimi; impossibile pronuntiat Joannes David (pag. 50): nec enim vel quoad verba, vel quoad sensum in ullo viginti canonum contineri; neque ad sextum, qui omnium maxime accedit ad Bonifacii verba, etiam contentis, ut ita dicam, verbis trahi ullatenus posse. Ipse vero indicatos mavult a Bonifacio papa primos canones duos Constantinopolitani concilii: ex quo ulterius arguit in usu positum in Ecclesia Romana, 731 Nicænos canones appellare eos omnes quos probaret ac reciperet (J. David, c. 1, pag. 50, et c. 2, pag. 80). Hoc certe mirum est, Bonifacium pontificem Romanum Constantinopolitanos canones admisisse, ac Nicænorum iisdem nomen indidisse, quos Ecclesia Romana nec tunc probabat, nec dum Gregorii Magni temporibus in auctoritatem recipiebat. Utrumque tamen intra paucas paginas asserit scriptor ille. Sed lapsus memoriæ est, quem æquum est condonare. Unum porro me angit; ad quos videlicet canones verba Bonifacii referet, qui ad solos Constantinopolitanos confugere coactus erat: quandoquidem nec Sardicenses, nec Nicænum sextum ad rem facere existimat. Nec ego (c) hunc notari puto, licet ad marginem omnium pene excursorum codicum ascribat: de majoribus enim dioceseon primatibus magis agit quam de metropolitanis singularum provinciarum episcopis; at de his ordinariis metropolitanis provinciarum episcopis sermo est in canone 4, qui est de ordinationibus episcoporum, quique metropolitani cuiusque potestatem intra suam provinciam clarissimis verbis statuit asseritque: hæc canonis clausula apud Dionysium: *Firmitas autem eorum quæ geruntur, per unamquamque provinciam metropolitanis tribuatur episcopo* (Τὸ δὲ κύριος τῶν γνωμένων διδοῦσα καὶ ἰσχυρὰ ἐπαρχίαν τῆς μετροπόλεως). Sed codex noster, qui in plures partes dividit canones Nicænos, propriusque partes singulas argumentis distinguit, hoc modo par-

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

et alia. Econtra vero quidam vetustissimi codices titulis carent, ut Veron. 58, qui canonum Græcorum Isidorianam, ut vocari solet, versionem sine titulis exhibet.

(a) Aliquid discriminis in Græcis canonum exemplaribus extitisse colligere licet ex nostro Tractatu de Collectionibus part. 1, c. 2, et 6. Certe exemplar Græcum quod Dionysius adhibuit, ab eo discrepabat quo priscae versionis auctor est usus; hoc enim inter alia diverſitatibus indicia caruit Laodicenis canonibus, quos Dionysius in suo Græco codice reperit.

(b) Hæc argumentum ex Bonifacii epistola sumptum,

ut astruatur Romana versio diversa a versione nostræ collectionis, nihili faciendum credidimus, quia reipsa Bonifacii verba nullius Nicæni canonis propriam interpretationem referunt, uti animadvertimus tomo II in observationibus ad dissert. 5 Quesnelli part. II, c. 6, n. 5 et 6.

(c) Licet non negemus Bonifacii verba referri ad canonem quartum, nihil tamen obest quin respicere possint eam sexti canonis partem, qua irrita esse præcipitur ordinatio habita præter voluntatem metropolitanis episcopi.

tem extremam canonis 4 velut distinctum canonem A exhibet.

### VII. De potestate metropolitani.

*Potestas sane vel confirmatio pertinebit per singulas provincias ad metropolitanum.*

Quis non intelligat ad hunc canonem respexisse Bonifacium in ea epistola? quæ tota est (quemadmodum præfixus Dionysii titulus habet) *ut in unaquaque provincia nemo, contempto metropolitanum, episcopus ordinetur*: quæ et ipsa canonis Nicæni materia est. Hoc ipsum est, inquam, quod Bonifacius scribebat a Nicæno canone præceptum, *per unamquamque provinciam jus metropolitanum singulos habere debere*: quod enim ulterius adjicit: *Nec cuiquam duas debere esse subjectas*, consequentia est quam ex canone Bonifacius elicit: si enim potestas pertinet per singulas provincias ad metropolitanum, consequens est ut duæ uni metropolitano subjici non debeant provinciæ. Sed sive sextum, sive quartum attendas, ipsa canonis verba, quæ referre velle visus est Bonifacius, in codice nostro nequaquam 732 occurrunt, sed nec in ulla alia translatione, ipso etiam Davide confitente.

Difficile est sane fateri hæc propria esse canonis verba, quæ a Bonifacio posita sunt: nec Græca enim iis possunt accommodari, nec aliæ versiones simile quid præter sensum habent, nec ad canonum formam composita videntur. Conjecerim ego contrarium omnino scriptum esse a Bonifacio in illa parenthesi, eumque cum nec codicem ad manum haberet, nec propria verba canonis memoria teneret, sensum solummodo exhibere voluisse, lectoremque admonere se verba non proprie eadem, ut legitur, sed prope eadem, ut corrigendum putaverim, posuisse. Sed conjectura est, quam donec codicis alienius auctoritate confirmetur, non ausim fidentius asserere, etsi necessaria videatur correctio. Inde tamen confirmatur, quod nemo unquam dixerit, proprie eadem verba ponere, pro propria verba ponere: ut merito suspicari liceat, vel reponendum esse prope, ut jam diximus; vel vocem illam proprie aliquo tunc sensu usurpatam, qui nobis modo ignotus sit. Certe occurrit aliquoties apud illius ævi scriptores vox illa non eo significato, quem modo habet, vel olim habuit antequam lingua in senium declinaret: ut verbi gratia, cum Leo noster ad Marcianum Augustum scribens epist. 78 (nunc 104), cap. 1, ait ipsum fideliter proprieque prospexisse ut Orientalibus Ecclesiis diabolicæ insidiæ non nocerent. *Ser. 3 (nunc 4), cap. 2: Omnes proprie regit Petrus, quos principaliter regit et Christus. Et cap. 3: Pro fide Petri proprie supplicatur. Lib. II de Vocat. Gent., cap. 4: Deus patriarcharum filiis proprie præsidebat. Et canone 20 Antiocheni concilii, ubi vetatur ne quis episcopus synodum præter metropolitani conscientiam per se habeat; καὶ ἰαντοῦς κοινοῦται: alii per se, alii proprie apud semetipsum vertunt, ut Gentianus Hervetus: ubi proprie poni videtur pro separatim, vel alia ejusdem potestatis voce.*

Denique ex obscuro hujusmodi loco nihil contra codicem nostrum strui potest; cum nullius canonis propria verba exscripsisse videatur Bonifacius; et potius nostrum in mente habuisse credendus sit, in quo videlicet titulus 7 Nicænus, *De potestate metropolitani* inscribitur; et 11: *Ne sine voluntate metropolitani quis ordinetur episcopus*: quæ res tunc vertebatur. Quod enim Joannes David ad aliquem canonem, qui ex hominum perierit memoria, recurrere videtur, hominis est somnians potius quam rem serio agentis.

### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Hanc Quesnelli responsum rejiciemus in observationibus cap. 1, n. 2.

(b) Versio Feltonis et Tharisti, seu potius Philonis et Evaristi, licet vocem Græcam χειροθετούμενος de ordinatione explicet; non tamen suffragatur interpretationi codicis Quesnelliani, seu Isidorianæ, quæ in eodem codice recepta fuit: illa enim ordinationem

Occurrit quarto loco Innocentius papa I, 733 qui epistola 27 ad Rufum et cæteros Macedoniæ episcopos scribens de Bonosiacis, canonem Nicæni concilii in hæc verba refert: *De his qui nominant seipsos Catharos, id est mundos, et aliquando veniunt ad catholicam Ecclesiam, placuit sanctis et magnæ synodo ut accepta manus impositione, sic maneat in clero*: a qua versione codicis interpretatio discrepat, præsertimque quoad ultima verba, quorum loco hæc supponit: *ut ordinentur et sic maneat in clero*; cum illic habeatur: *ut accepta manus impositione sic maneat in clero.*

At ratio tota discriminis est (a), quod cum Innocentius papa Macedonum episcoporum objectioni responderet, voluerit canonem qui objectus fuerat, verbum e verbo vel scribere vel vertere ex illorum litteris. Nec ratio erat cur sua potius uteretur versione Innocentius, quia difficultas non erat posita in hæc canonis voce χειροθετούμενος, quæ manus impositionem significat, vel quid hoc loco per manus impositionem intelligeretur? ultro enim fatebantur Macedones ordinationem illic significatam esse. Nec quæstio erat an Bonosiaci iterum ordinari deberent, ut in eo cleri ordine permanerent quem apud Bonosium obtinuerant; sed utrum etiam iterata ordinatione in clero manere permittendi essent? Hoc asserebant Macedones, negabat Innocentius, solaque laica communione donandos esse volebat; de illo utrique conveniebant: quamobrem alterutra versio æque Innocentii causæ patrocinabatur; et si Romana illi favisset magis, facile erat Macedonibus ejus auctoritatem declinare et ad canonis fontem provocare.

Cæterum versionis nostri codicis, ubi χειροθετούμενος per ordinandi vocem interpretatur (b), suffragatur illa canonum Nicænorum translatio per Teilonem et Tharistum facta, atque concilii Carthaginensis, ut vocant, sexti auctoritate edita: suffragantur et auctoritates aliæ adductæ a doctissimo Morino, de sacris ordinationibus parte III Exercit. 5, cap. 12. Nam antiquam versionem alteram, quam laudat, et Gratianus exhibet 1, q. 7, cap. Si qui, recensere omitto: quoniam alia non est quam Isidoriana, nostra in omnibus fere concinens.

Suggestit adhuc vir doctissimus adversus sententiam nostram momentum unum. Si proprius, inquit, fuisset Romanæ Ecclesiæ codex iste, in quem partes quælibet, quibus constat, eo tempore, eo ordine connectæ 734 essent, quo in auctoritatem ab illa receptæ; quis credat Siricii epistolam Innocentii decretis postponendas fuisse, et non potius priori loco in codice collocandas? An Romanis ignotæ ante Innocentii tempora, an contemptui habitæ, an minime receptæ per eam tempestatem? Hoc quis velit asserere? Istud certe nec ego velim (c): sed non una suppetit nobis hujus dissolvendæ objectionis ratio, cui etiam abunde satisfacimus cum codicis ordinem exposuimus. Revocandum enim est in memoriam easu potius ita compactum codicem emeruisse, quam inuito consilio ac data opera conditum. Usque enim ad Innocentii PP. I ætatem ex solis Nicænis sanctionibus Occidentales administrabantur Ecclesiæ, ipsaque præsertim Romana, ut idem pontifex testis est, Ecclesia, quæ Sardicenses Nicænis accessit habebat. Hæ solæ regulæ pro codice erant sedi apostolicæ. His postmodum subnexi sunt Carthaginenses, triumque Orientis synodorum canones, qui Orientales Nicænis tempore vel antiquiores, vel æquales erant. Pluribus non constituisse codicem cum primum codi-

jam peractam, hæc vero ordinationem iterandam significat. Confer quæ in hanc rem pluribus disseruimus not. 13 in observation. Quesnelli ad epist. 167, tomo II (Nobis I, col. 1491, not. b).

(c) Sequentibus connectionibus satis respondimus in notis ad cap. 2.

ca formam induit, ac praefatione ornatus est, ipsa praefationis verba indicant. Sola namque decreta Nicæna laudat, tanquam totum fere codicem conflantia: Quibus nonnullæ, inquit, regulæ subnexæ sunt, quas memorata suscipiens confirmavit Ecclesia. Exorta post hæc damnataque Pelagianorum hæresi, omnia adversus eam decreta sive ab Africanis, sive a Romanis pontificibus condita visum est codici subungere; atque ex occasione rescriptorum Innocentii ad Africanas synodos, cætera quoque ejus, quæ ad manum erant, decreta annexa sunt: Siricii vero epistolam, quæ cum aliis forsitan anteriorum pontificum decretis in scrinio sedis apostolicæ asservabatur, non retulerunt in codicem, tum quia de illa tunc non cogitabant, tum quod nihil fere contineret quæ in decretis Innocentii sancita non legerentur. Leonis vero temporibus, cum occasione hæresis Eutychnianæ, vel etiam ambitiosi illius Anatolii pro sedis suæ prærogativa conatus, diligentius excussa sunt sedis apostolicæ scriptura, multa inde prolata sunt, atque e scriporum tenebris in luce codicis posita, prædecessorum ejus decretalia constituta, quæ illic ante delituerant.

Certe Leonis tempore non fuisse in Romano codice constitutiones pontificum Innocentio papa antiquiores, ejusdem Leonis epistolæ ad episcopos per Campaniam Picenum, 735 Tusciam, etc., caput ultimum declarat (*Epist. 5, nunc 4, cap. 5*). Cum enim plura disciplinae ecclesiasticæ capita pertractasset, ne ex aliorum silentio errandi occasione miserentur episcopi, omnia innovat et confirmat prædecessorum suorum constituta, nec tamen vel Siricium, vel quemquam Innocentio antiquiorem nominat, ita ut ab Innocentii constitutionibus indicet sumendum esse initium earum quæ codice tunc continebantur: *Ne quid vero sit, inquit, quod prætermissum a nobis forte credatur, omnia decretalia constituta tam beatæ recordationis Innocentii, quam omnium prædecessorum nostrorum... vestram dilectionem custodire debere mandamus.*

Præterea non magis nocet codici nostro, quod Innocentii papæ epistolæ, posthabita tunc Siriciana, illi insertæ sunt, quam (a) codici Dionysiano, quod hic, in sinu licet Ecclesiæ Romanæ, et ex ejus forte scriptis conditus, careat tamen statutis sedis apostolicæ Siricio antiquioribus, ab eodem non uno loco commemoratis, et ut scribit cap. 1 suæ epistolæ, *missa ad provincias a venerandæ memoriæ prædecessore meo Liberio generalia decreta*. Nemini enim hucusque venit in mentem ut eam ob rem Dionysii collectionem in dubium vocaret; nec eandem ob causam quemquam putò minus æquum nostro esse futurum.

Denique jam monuimus confusionem partium codicis, non modo sententiæ nostræ non repugnare, sed favere potius: cum hoc nobis certissimum veteris codicis dignoscendi *χρηστρίον* suggerat Dionysii præfatio: si modo aliud nihil ejus sinceritati obstiterit.

#### ADDITIO AD DISSERTATIONEM XII.

*De Codice canonum Ecclesiæ Romanæ: qua Hipponensis concilii (b) breviarium ejusque sinceritas asseruntur adversus Emmanuelem Schelstratium.*

Adversus partem codicis, non certe ignobilem nec modicæ utilitatis, insurrexit anno 1679 Emmanuel a Schelstrate, vir, dum viveret, ecclesiasticarum rerum non parum studiosus. Eo enim anno emisit in 736

A lucem librum cui titulus: *Ecclesia Africana sub primæ Carthaginensi*, in cujus dissertatione 3 cap. 6 discutit concilium Hipponense anno 393 celebratum, collatoque exemplari breviationis canonum illius, quæ jampridem inserta est voluminibus Conciliorum, cum eo quod codicis nostri capitulum secundum constituit; illam breviationem genuinam germanamque censet, nostram vero spuriam supposititiamque pronuntiat. Ut ita sentiret adductus est nonnullis argumentis, quæ valida ac decretoria illi visa sunt; mihi vero admodum infirma ac nullius fere momenti.

Ac primum quidem invadit Schelstratius synodicam Carthaginensis synodi, in qua relecta, emendata, aucta dicuntur statuta Hipponensia: et tametsi fateatur ab omnibus conciliorum collectoribus ut ecclesiasticis scriptoribus habitam illam fuisse pro synodica Carthaginensis synodi, hanc tamen illi abjudicare non veretur, et Byzaceno concilio cuidam adjudicare. Ejus rationes paucis excutio. *Habet, inquit, hæc synodica quedam de Cresconio Villarensi episcopo, quæ canone 58 concilii Carthaginensis in longe aliter concepta sunt.*

Fefellit eum memoria. De Cresconio Villarensi ne verbum quidem in synodica, sed solummodo in statutis concilii Hipponensis brevialis, quæ synodice subjiciuntur. Quod porro eo loco habetur de Cresconio Villarensi, non modo non pugnat cum canone illo 58 concilii Carthaginensis, quod (c) falso tertium absolute dicitur, sed illum illustrat, ab eoque vicissim (d) illustratur. Canon enim ille 58 tria nos docet de Cresconio: primum, adversus eum pronuntiatum esse synodi judicium; deinde idem fuisse confirmatum; ac tertio in eo petitur, ut liceat contra Cresconium adire rectorem provinciam, quia contemptis episcoporum decretis, Ecclesiam Tubuntensem relinquere detrectarat. Porro decretum illud aliud non est quam quod in codice nostro legimus, in Hipponensi quidem conditum, in Carthaginensi vero confirmatum, quo *Cresconius Villarensis episcopus, qui Tubuniensis Ecclesiæ cathedram tenuisse dicebatur, plebe sua, hoc est Villarensis Ecclesiæ jussus est esse contentus.*

Pergit Emmanuel: *Habet insuper in Breviario Hipponensis concilii complura capitula quæ mutila sunt vel interpolata. Unum sufficit ordine 36 de Scripturis canonicis, 737 in quo omittuntur libri Machabeorum, et Epistolæ canonicæ Petri apostoli duæ, Joannis tres, Judæ apostoli una, et Jacobi una.*

Unum Schelstratio sufficit mutilorum canonum exemplum de Scripturis canonicis, quia plura non habuit quæ opponeret. At tria sufficimus responsa. 1° Omnes libros illos qui omitti sunt (si primam Petri et primam Joannis excipias), non fuisse olim ab omnibus Ecclesiis receptos. 2° Deinde canonem illum adhuc incertum fuisse Africanis Ecclesiis, de quo mirum stauerunt transmarinas Ecclesias esse consulendas, antequam confirmaretur. 3° Denique (e) facile fuit ut properanti scribæ vel incauto exciderint libri illi quorum mentio hoc loco desideratur.

Capitula vero quæ interpolata vocat, melius cum Patribus Carthaginensibus appellasset diligentius constituta, ut in synodica; vel diligentius pertractata, ut in titulo statutorum breviorum.

Sed ab hac ipsa vocula præcipuum argumentum sumit scriptor adversus sinceritatem Hipponensis istius compendii. Nam, *quod caput est, inquit, ref-*

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Id refelletur in observationibus cap. 1, num. 10.  
(b) Nostras vindicias pro germanitate hujus breviarii videsis in admonitione, quam capiti secundo præcedentis collectionis præfiximus.

(c) Tertium non falso, sed recte dicitur relate ad numerum eorum conciliorum quæ describuntur in collectione Isidoriana: duo enim alia concilia eidem in ipsa collectione præmittuntur. Adde quod in synodo Carthaginensi celebrata sub Bonifacio an. 525 alio respectu appellatur *concilium tertium sub Aurelio,*

cum aliquot canones ex ipso recitantur.

(d) Confer quæ in hanc rem diximus in Tractatu de Collectionibus part. II, c. 3, § 3, num. 5.

(e) Hæc est vera responsio. Equidem excidisse amanuensibus libros illos, quorum mentio desideratur, ostendimus not. 98 in cap. 2 (*supra col. 427 not. 2*) nostræ collectionis; eosdemque libros e nostro optimo codice Vindebonensi ejusdem collectionis, ac ex aliis tribus mss. collectionibus optime notæ supplere non dubitavimus.

runtur in ista editione omnes integri canones, cum titulus præ se ferat: *Statuta concilii Ipponiensis breviate: unde si aliqua ex duabus editionibus amplectenda foret, non illa quæ integros canones retulit, sed editio potius vulgata amplectenda foret, quæ solum canonum Ipponiensium breviarium continet.* Sed neutra tamen illi arridet. Decernit enim contra eminentissimos Baronium et Perronium, *synodicam illam cum breviario subjuncto, si non supposititiam, saltem interpolatam esse; quod iis rationum momentis probandum iri, inquit, confidimus, quæ nemo prudens contempserit.*

Mira enim vero fiducia, quam nullo negotio represum imus. Nam ut id quod caput esse asserit retundamus, non uno modo breviantur conciliorum statuta. Sic enim in compendium mitti possunt, ut sensus et materia cujusque canonis aliquot verbis indicentur: qua ratione Dionysius Exiguus utriusque sui codicis canones et decreta brevavit, illorumque summaria brevis-ima et sigillatim unicuique præfixit et collectim in utriusque codicis capite appendit. Eadem methodo usus est Ferrandus diaconus **738** ac demum **B** (a) quisquis eam Ipponiensium canonum synopsis concinnavit, quæ in vulgata editione conspicitur: quanquam ita brevis ac jejuna sit, ut in pluribus canonis materiam vix delibet, ejusque vel rudem notitiam satis clare ingerat legentis animo.

Alia est ratio synodaliū compendiorum, quam plerique codicum canonicorum ac summarum conciliorum conditores secuti sunt, quæ in eo consistit, ut resectis quæ vel ad historiam, vel ad particulares controversias pertinent, et aliis a fidei vel disciplinæ communis materia alienis, soli canones desribantur, ut qui ad illos vitam moresque suos componere tenentur, facilius eos subjectos oculis habeant. Ea methodo breviate sunt a Carthagenensis synodi Patribus statuta Ipponiensis concilii: quos subinde imitati sunt Orientalium canonum collectores, et postea Dionysius, Cresconius, Martinus Bracarenensis, ac demum postremis his sæculis Caranza, Coriolanus et alii.

Verum omnium collectionum vel compendiorum sive auctoritatem, sive diligentiam superat statutorum Ipponiensium collectio, quæ primum per Byzacenam provinciæ episcopos, seu concilium, confecta est; deinde emendatores, approbatores, amplificatoresque habuit concilii Carthagenensis numerosissimi episcopos, ac demum pluribus magni momenti canonibus auctior facta, habita est pro integro fere codice

A Ecclesiæ totius Africanæ; ita ut quæ postea in Africa celebratæ sunt synodi, ex Ipponiensi, tanquam ex archetypo quodam complura fuerint mutuata, ut refert Schelstratius ex Baronio. Quamobrem cum præstantissimæ hujus synodi integra acta exciderint, magno apud omnes in pretio debet esse hæc canonum illius collectio, eamque ob causam illius authenticam ac sinceritatem majori studio ac diligentia vindicatum inus a falsis Schelstratii suspitionibus, quibus leviores ac infeliciores conjecturæ vix ullæ esse possint

Prima quam objicit hæc est, quod (b) epistola synodica inscribitur *Episcopis Numidiæ, Mauritaniæ utriusque, Tripolis et provinciæ proconsularis*, ommissa provincia Byzacena, cuius, inquit, alia **739** ratio afferri non potest, quam quod hæc synodica ab episcopis Byzacenis scripta sit ad aliarum provinciarum episcopos, etiam proconsularis, cujus metropolitanus tunc temporis erat Aurelius, qui... testatus est in concilio Carthagenensi in litteras fratrum Byzacenorū et Mizonii ad se transmissas, ut ibidem legerentur. Unde sequuntur duo: Aurelium inprimis inscriptioni synodicæ contra actorem fidem haberi insertum; synodicam insuper falso præ se ferre titulum Carthagenensis concilii, cum sit Byzaceni, ut recte animadvertit in notis ad codicem Africanæ Ecclesiæ Christophorus Justellus.

Justellum multa passim erudite scribentem poterat sequi Schelstratius; sed parum feliciter hoc loco illius presertim vestigia, et cum errante erravit. Uterque enim (c) duas epistolas prorsus diversas miscet ac confundit: unam, quam scripserat Mizonius, Byzaceni primas, cum suis collegis ex provinciali sua synodo. in qua selecti sunt legati qui ad Carthagenensem synodum generalem omnium comprovincialium nomine se conferrent; alteram, quam ex generali ista synodo cum Aurelio cæterisque Patribus scripsit idem Mizonius ad illam delegatus post absolutam synodum.

Primam scripsit ad Aurelium primatem, unaque misit breviarium Ipponiensium canonum a Byzacenis quidem concinnatum, sed nondum in melius reformatum, immo eo consilio missum, ut si quid in eo deprehenderetur animadversione dignum, melius constitueretur, ut reapse factum est. Clara sunt hanc in rem Aurelii verba in illa Carthagenensi synodo anni **397**. *Et ideo, fratres, si vestre charitati videtur, litteræ fratrum nostrorum Byzacenorū, sed et breviarium **740** quod eidem epistolæ adjunxerunt, ad hunc co-*

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Tria distinguenda sunt. 1° Integri canones Ipponienses anni 393, quorum duo tantum supersunt recitati in synodo Bonifacii Carthagenensis an. 525, iique ampliolem reliquiorum formam satis designant. 2° Abbreviationes eorundem canonum in synodo Carthagenensi a Byzacenis conditæ idibus Augusti an. 397, æque sunt verum breviarium Ipponiense, quod subinde lectum et confirmatum fuit in plenaria synodo Carthagenensi ejusdem anni 397 habita v kal. Septembris. 3° Summaria, seu tituli harum abbreviationum a Crabbo editi, qui ab auctore nostræ collectionis lucubrati fuere. Hæc si distinguas, omnia recte ac facile intelliges.

(b) Hanc objectionem solvimus in admonitione ad cap. 2 nostri codicis, n. 6.

(c) Multa falsa veris permixta in hac perturbata responsione continentur. Duæ epistolæ notæ sunt ex interlocutione Aurelii Carthagenensis episcopi præmissa cap. 34 Codicis Africani, quæ constituit præmium, seu primum titulum synodi plenariæ anni 397 celebratæ Carthage quinto kalendas Septembris. Prima est Byzacenorū epistola, cui breviarium adjunxere ad hunc, ut Aurelius in memorata interlocutione testatur, *cæterum rogatum*, id est directum ad episcopos laudatæ synodi plenariæ habitæ v kal. Septembris. Alia est epistola privata Mizonii primatis Byzaceni ad ipsum Aurelium, qua petit ut breviarium in plenaria synodo legeretur, et si quæ

ibidem moverent Patres, in melius reformarentur. Cum Quesnellus priorem epistolam scriptam prodidit in synodo Carthagenensi anni 397, vi kal. Julias; non animadvertit procul dubio diem *iduum Augusti*, quam cum et ipsius codices et omnes nostri designent, synodum hujus diei palam astruunt, non vero synodum celebratam vi kal. Julias. Hæc autem synodus Carthage coram Aurelio coacta a Byzacenis, qui diem plenariæ synodo præstitutam prævenerant, non erat synodus ex aliis episcopis congregata: et in hac tractatu habito cum ipso Aurelio breviarium conditum fuit, non tam a Byzacenis quam ab Aurelio præsentata

D subscriptum; atque cum Byzacenorū litteris directum ad episcopos synodi plenariæ, quæ non multo post congreganda erat, ut ejusdem synodi examini subiceretur, ac ubi opus esset reformaretur: quod aliis privatis litteris ad Aurelium Mizonius petit. Dies synodo plenariæ præstituta in concilio Ipponiensi erat x kalendas Septembris, eoque die lectum fuit breviarium cum litteris Byzacenorū. Sed cum nondum advenissent legati provinciæ Numidiæ, prorogata fuit synodus ad diem v kal. Septembris: et in hac iterum breviarium et memoratæ litteræ recitatæ fuerunt ac gestis insertæ. Hæc fuisius constituimus in admonitione ad cap. 2 nostræ collectionis; ac ex his quot falsa in sequentibus Quesnellus intexerit, facile intelliges.

tum corrogatum legantur, ut si qua forte illic movere charitatis vestrae animum possunt in eodem breviario, quae diligentius fuerint animadversa, in melius reformentur. Hoc enim frater et coepiscopus noster primae sedis, vir perspectus merito suae gravitatis atque prudentiae, Mizonius scribens ad meam parvitatē postulavit. Ea primae epistolae argumentum.

Secundae epistolae, cui idem Mizonius cum aliis totius generalis synodi Carthaginensis Patribus subscripsit, non unum a prima discrimen, et diversa prorsus materies. Non ad Aurelium, sed ab Aurelio, Mizonio, caeterisque episcopis scripta fuit ad quinque seu omnes Africae provincias, sola Byzacena excepta: in eaque epistola non amplius postulatur ut breviarium illud reformetur, sed brevem statutorum, ut ibi legitur (in quo omnia videntur esse complexa, et quaedam diligentius constituta) huic, inquit, epistolae subdijecimus, ut compendio, quae decreta sunt recensentes, sollicitius observare curemus.

Si vero Belga dissertator impossibile putaverit ut unam Mizonius scripserit ad Aurelium e Byzacena provincia, et alteri cum Aurelio subscripserit Carthagine, nodum in scirpo quaesivit. Nihil enim facilius quam alterum alteri conciliare. Hoc enim vero saepe saepius usu venit, ut metropolitanus qui provinciali coepiscoporum suorum congregationi praesuit, subscripsitque libello quo deputati ad generalia comitia delegantur, epistolisque seu instructionibus aut commonitoribus ad illa directis, item postea comitiis generalibus intersit statutisque et synodicis subscribat.

Non arbitror tamen eadem prorsus ratione rem, de qua quaestio movetur, contigisse, 741 sed isto potius modo. Postquam Hipponenses sanctiones conditae fuissent, et in provincias missae, quia abusus bene multi per illas rescindebantur, non nisi aegre a plurimis receptae sunt, immo effrenata temeritate a quibusdam minime custoditae, ut narrat synodica. Ad huiusmodi excusandos excessus ab aliquibus praetendebatur quod ea quae iamdudum legibus statuta erant, ignorantiae praetermiserant. Hoc ipsum autem in Byzacenis praesertim locum habuisse, et ignorantiae praetextu excusationem ab eisdem fuisse adumbratam, non obscure innuunt ipsa synodicae verba et alia ex Carthaginensi concilio superius descripta: ex quibus patet, et a Byzacenis episcopis breviarium Hipponensium canonum missum fuisse ad Aurelium, ut rursus examinaretur, ac si opus esset in melius reformaretur, et illud idem ad Byzacenam postmodum provinciam remissum fuisse, sed emendatum ac pluribus canonibus auctum.

Recepta epistola Byzacensium, non ad synodum, sed ad Aurelium scripta, ut ipse disertis verbis asserit, rem istam majoris esse momenti censuit, quam ut ipse solus de ea quidquam decerneret, nec synodi generalis statuta aliter quam in alia generali synodo retractari aut emendari posse existimavit. Sive autem jam indicia esset synodus, sive ea occasione aliorumque negotiorum tractandorum causa illam Aurelius corrogarit, quo verbo scite ipse utitur, jam ex parte congregata illa fuisse videtur sexto kalendas Julius ejusdem anni 397, ita ut fuerit velut praesidium generalis synodi, quae longe majori numero coaluit v kalendas Septembris ejusdem anni. Ad hujus enip calcem haec habentur in Codice Africano: *Cæsario et Attico vv. cc. cons., sexto kal. Julius, Carthagine, placuit ut nullus episcoporum naviget sine formata primatis. Gestis in authenticis qui quaeret, inveniet.* Quae verba si conferantur cum his quae v kalend. Septembris ejusdem anni praefatus est Aurelius in ipso concilii generalis exordio, constabit, ni fallor, non de alio concilio osse intelligenda quam quod sexto kal. Julius inchoatum fuerat. Post diem, inquit, praestitutam concilii consedimus, ut recordamini, fratres beatissimi, et arbitrabamur omnium provinciarum per Africam legationes convenisse ad diem, ut dixi, praestitutam nostri tractatus. Porro non opus habuisset Aurelius apud consacerdotes suos memo-

riam prioris illius consessus refricare, nisi jam duo saltem menses a primis ejusdem consessibus fuissent elapsi: totidem porro, non plures, revera effluerant ab illa synodo cum vi kal. Julius congregata est. Non igitur alia fuit synodus, sed magna illius synodi anticipati consessus, in quibus qui ad praestitutam concilii diem convenerant, aut eam etiam praevenerant, de variis capitibus tractatum inter sese inierunt. Imprimis lecta tunc fuit epistola Byzacenorum, cum breviario missa, deque eodem per Mizonii epistolam postalatis 742 actum est una cum his episcopis qui ex Byzacena provincia adveniant.

Enimvero, quod maxime observandum velim, licet iidem ad Aurelium scripsissent et sua synodo ante menses forte non paucos, non propterea neglexerunt se synodo generali praesentes sistere. Immo vero cum ipsorum res illic agitari deberent, imprimisque brevilarium illud suum in melius reformandum peroptarent, omnium primi Carthaginem se contulerunt, et quidem maximo numero, quod facile ex relatis Aurelii verbis deprehendimus, et ex his aliis quae proxime sequuntur: *Sed cum consacerdotum nostrorum epistola Byzacenorum fuisset recitata, vel quid mecum idem, qui tempus et diem concilii praevenerant, tractassent, vestrae charitati legeretur, lecta est etiam a fratribus Honorato et Urbano, qui nobiscum hodie concilio participantur, legatio Siifensis provincia destinata, etc.* Verum cum de illo breviario coram synodo nondum numerosa nec plena actum fuisset, (expectabantur enim Numidiae episcopi, aut saltem eorum legati) iterum coram synodo jam frequentiori effecta lecta est Byzacenorum epistola una cum breviario, omniumque Patrum iudicio subjecta sunt quae de utroque in prioribus consessibus fuerant in melius reformata, ut superius retulimus, descriptis Aurelii de illa epistola et breviario verbis.

Byzacenos concilio interfuisse, ita ut caeteros etiam praevenisent, etsi satis indicant illa Aurelii verba: *Quid mecum idem, qui tempus et diem concilii praevenerant, tractassent*; illud secundo probatur ex appositis breviori jam in melius reformato subscriptioibus. Nam post Mizonium primae sedis in Byzacena episcopum subscribitur *Victoritanus Mascitianensis, Lupianus plebis Tambitanæ, Ninus Jubaltianensis, Philologius Adrumetinæ, et Ferox Macriensis*: qui omnes Byzacensae provinciae episcopi erant. Quod enim in vulgatis legitur *Lupianus Tamugadensis, Ninus Tubaltianensis et Ferox Macriensis*, scribarum oscitantia ascribendum: Tamugada quippe in Numidia erat, e qua ne legati quidem ad synodum venerunt, ut conqueritur Aurelius: et verisimile est solum Regium Vegesilitanum in ea provincia episcopum, qui forte apud Carthaginem propriorum negotiorum causa tunc versabatur, interfuisse synodo, in qua literas Crescentiani primae sedis episcopi recitavit. Tubaltianensis civitas an aliquando fuerit, ignoro, ignorasseque pariter videntur quotquot Africanarum provinciarum notitiam recensere aut commentari aggressi sunt. Macri denique et Macrenses seu Macrienses episcopi ad proconsularem provinciam perinebant, e qua unicum inter Byzacenos subscripsisse parum credibile est. Cur autem praeter alios subscripserint Byzaceni, obvia est dictis est ratio. In Byzacena oritur erant difficultates circa Hippoensia statuta; a Byzacenis ea de re consultus fuerat Aurelius; haec ipsa ante omnia ad 743 synodum delata fuerant, Byzacenis praesertim instantibus in melius reformata statuta fuerant: et communi concilio per universam Byzacenam in notitiam cunctis deducenda censuimus, inquit, ut ab hinc quisquis temerario extiterit, aciat se status sui operatum esse facturam. Merito igitur Byzacenorum episcoporum eorumque primatis nomine et auctoritate munium est breviarium, ut qui per provincias illam ignorantiae velum proterviae suae et inobedientiae olim obtenderant, aut quid simile, suorum episcoporum auctoritate facilius ad meliorem frugem reducerentur. Porro cum plu-

rimi saltem Byzacena provincia episcopi cum suo primato adessent synodo, eique subscripsissent, inde est quod synodice titulo eorum provincia inscripta non legatur. Ipsi enim ad sua redeuntes delaturi erant breviarium illud suum, ut e totius saec Byzacena provincia Synodo, post reditum congreganda, illud mitterent per universam Byzacenam provinciam, ut mittendum Patres censuerant.

Ex dictis de gemina epistola et ex aliis annotatis patet in auras abire secundum Schelattraii argumentum, ab iis verbis petiitum, *dum in Carthaginiensi urbe conveniremus*: cum enim constare inquit, synodum haec habitam fuisse in Byzacio, duas synodos, Byzacenam unam, Carthagineensem alteram, in usum, ut diximus, conflat ac confundit.

Tertium (e) ex symbolo petiitum, valeat per me licet adversus vulgatam indiculi Hipponensis editionem, ubi integrum habetur, sed mendis deturpatum; at nihil hoc ad nostram editionem, in qua symbolum indicatur, non refertur.

Quartum evanescit per distinctionem quam statui- mus inter breviarium missum a Byzacenis ad Aurelium, ut *quae diligentius fuerint animadversa in melius reformentur*, ut loquitur ipse Aurelius; et idem breviarium remissum per universam provinciam Byzacenam, jam recensitum, in quo *quodam diligentius constituta*, ut habet synodica Carthaginiensis. Quare hanc vulgato statutorum breviculo praefixam epigraphen, quam objicit dissertator, *Concilii Hipponensis abbreviations (b) factae in concilio Carthaginiensi* ut; hanc, inquam, epigraphen 744, tuesatur qui voluerit breviculum vulgatum defendere; haec certe cura non me attinet, qui in meo codice hunc titulum, non alium, breviarium praefixum lego: *Incipit brevis statutorum*.

Quintum argumentum sic proponit brevii adversarius. *Quod nullus, inquit, eorum qui concilii Hipponensis meminerunt, vel unum ex omnibus titulis (primo de Paschate excepto) agnoverit pro titulis canonum Hipponensium; qui cuicunque potius alios retulerint qui in brevii illo non reperiantur.*

Bicornis istud argumentum, quod negativum est, vel eo nomine infirmum est ac debile; sed frustraneum est omnino ac evanidum aliis praeterea nominibus.

Primo quia cum in pluribus synodi condita sint plerumque statuta quae brevii includuntur, primum quidem in Hipponensi, deinde in Carthaginiensi, mirum non est, si modo uni, modo alteri tribuantur. Eoque facilius haec varietas contingere potuit, quod in hoc ipso brevii, ut in Romano Codice jacet, utriusque illi concilio tribuantur canones: quae de controversis: sic enim primo in limine habetur: *Canones concilii Carthaginiensis habitus sub die iduum Augustarum, Attico et Casario consulibus*. Deinde post

synodicam: *Statuta concilii Hipponensis breviate, et quaedam eorum in concilio Carthaginiensi cum Byzacenis episcopis collata et diligentius pertractata, haec sunt*. Demum post quinque aut sex capita abbreviata, quae (c) non fuerant inserta a Byzacenis, illorum brevii in melius reformatum, hoc titulo insignitur: *Incipit brevis statutorum*. Quid mirum igitur si dum eorum aliqua laudantur, modo Hipponensi, modo Carthaginiensi tribuantur?

Secundo vel ipsa brevis aut brevii appellatio satis indicat non omnia statuta illi inserta fuisse, sed nonnulla praetermissa, ut quae particularia potius negotia quam communem Ecclesiam disciplinam spectabant, aut primatum tantummodo curae ac sollicitudini reservata erant. Hujusmodi sunt quinque illa capita a Carthaginiensibus addita, quaeque a Byzacenis ob illam forte rationem omisa fuerant. Primum eam spectat indicationem diei Paschalis, secundum particularem causam Cresconii 745 Villarensis episcopi; sed cujus occasione censuerunt Carthaginienses communi canone tertium istud sancientium: *Ex hoc placuit ut a nullo usurpentur plebes alienae*. Quartum ad primatem Sifitensis provinciae unice pertinet; sed consequenter de caeteris primatibus nonnihil adjectum est. Eandem abbreviandi rationem reddunt Codicis Africani (d) auctores ad concilium anni 405. *Hujus, inquit, concilii gesta ideo non ex integro descripsi, quoniam magis ea quae in tempore necessaria fuerunt, quam aliqua generalia constituta sunt; sed ad instructionem studiosorum ejusdem concilii brevem digessi*. Non est igitur cur miretur noster dissertator pro Hipponensibus canonibus habitos esse aliquos quos brevii insertos non legimus: hoc enim ipsa brevii ratio postulat, ut non omnia complectatur.

Quod autem insuper assertit, nulla e statutis hoc brevii contentis ab ullo referri ac laudari pro canonibus Hipponensibus, confidenter magis id dictum quam vere ac ferite, nullo negotio probaturi sumus.

Primum enim Augustinus in epistola nunc 64 ad Quintianum presbyterum sic eum affatur: *Miror prudentiam tuam, quod me admoneris ut jubeam non recipi eos qui ad nos a vobis ad monasterium veniunt, ut quod statutum est a nobis in concilio permaneret; et tu non memineris in concilio institutum quae sint Scripturae canonicae quae in populo Dei legi debeant. Recense ergo concilium et omnia quae ibi legeris commenda memoriae, et ibi etiam invenies de solis clericis fuisse statutum, non etiam de laicis, ut undecunque venientes non recipiantur in monasterium. Non quia mona teris facta mentio est, sed quia sic institutum est, ut clericum alienum nemo suscipiat*. Ecce (e) duos canones ab Augustino laudati, unus de Scripturarum canone, alter de alieno clerico non suscipiendo. Prior existat quidem in illo concilio Carthaginiensi an. 397 quod

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Augustinus lib. 1 Retract., c. 17, testatur se jam presbyterum coram Patribus Hipponensis concilii disputasse de apostolico symbolo. Honoratus et Urbanus episcopi in synodo plenariae anni 397, c. 47 Codicis Africani loquentes de brevii canonum Hipponensium, quod fuerat recitatum, profitentur se in ejus lectione fidem Nicenam audisse.

(b) Haec annotatio, qua abbreviations canonum Hipponensium in concilio Carthaginiensi in factae traduntur, Crabbam habet auctorem, nec in ullo ms. codice reperietur: ac propterea nihil hinc objici potest.

(c) Prima quinque aut sex capita ad brevii maximum pertinere, quod a Byzacenis Carthagine condidit videmus, patet ex iis quae attulimus in Tractatu part. II, c. 3, § 3, n. 2 et seqq. In Barberino quidem cod. 2888 primum brevii capitulum incipit a symbolo Niceno; ac propterea omittitur titulus *Incipit brevis statutorum*, qui in collectione hoc loco edita post illa priora capita inseritur. Vide not. 20 in cap. 2 laudatae collectionis (Supra col. 420, not. 4).

(d) Codicis, ut in vulgatis Conciliorum appellatur, Africani auctor est Dionysius Exiguus, ex cujus collectione Africani canones fuere excerpti, et in Graecam linguam translucti. Lege Tractatum de Collectionibus huius tomo insertum part. II, c. 3, § 9, n. 6.

(e) Duo laudati canones fuerunt quidem conditi in concilio Hipponensi; at deia abbreviati lecti fuerunt confirmati et inserti synodo plenariae Carthaginiensi anni 397, in qua Augustinum jam episcopum interfuisse ostendimus in citato Tractatu part. II, c. 3, § 3, paulo ante finem, ubi de ejusdem synodi subscriptionibus egimus. Cum porro de canone alienum clericum respiciente idem Augustinus scribat: *Quod statutum est a nobis in concilio, palam est significare concilium in quo ipse jam episcopus sedet ac statuit*. Igitur non ex Hipponensi, in quo erat tantummodo presbyter, sed ex Carthaginiensi anni 397 eos canones allegavit. Vides restitutionem canonum hujus synodi loco citato, ac exinde intelliges eandem synodum hoc apud Isidorum, nec in Codice Africano omnino perfectam exhiberi.

refertur in Codice Africano, et inter acta concilii quod vulgo Carthaginense in dicitur; sed neutrum indicatum esse hoc loco ab Augustino certum mihi videtur. Nam ex duabus illis collectionibus alterutram fictitiam esse oportet, utpote quæ et eodem anno et menti assignentur, et iisdem fere canonibus constent:

**746** at nemo est qui auctoritatis ac authenticæ primas Codici Africano ultro non concedat, ac consequenter alterius acta prorsus commentitia non pronuntiet, ut aliquando forte fusius probabitur. Si ergo Carthaginensem synodum designare voluisset Augustinus, non aliam designare potuisset quam quæ Codici Africano ad annum 397 inserta habetur. At ex concilio illo duos canones a se laudatos hausisse mihi non videtur Augustinus. Agitur enim de concilio cui ipse interfuerat: *Quod statutum est a nobis in concilio*. Porro concilio an. 397 non interfuerat sanctus doctor, ut ex actorum initio clarum est, ubi Aurelius commemorat litteras Crescentiani Numidiarum primatis ad se scriptas, in quibus promittebat pro suæ provinciæ episcopis, *quod aut ipsi dignarentur venire, aut ad hoc concilium fuissent ex more destinaturi legatos; sed hoc*, inquit, *minime factum videtur*, etc. Restat igitur ut ex concilio Hipponensi geminum canonem hauserit, cui concilio ipse testatur se nondum adhuc episcopum interfuisse. Deinde quod simpliciter concilium appellet episcopus provinciæ Numidiæ et ipsius Hipponæ episcopus Hipponense concilium indicare mihi videtur, velut testem sibi domesticum, quod concilium celeberrimum fuerat, primum sub Aurelio primato, eo imprimis consilio congregatum ut collapsæ Ecclesiæ Africanæ disciplina rursus instauraretur, ad quod denique velut ad archetypum quoddam animos adverterunt Africani episcopi, quoties de aliquibus disciplinæ capitibus restituendis in synodis inquisitum est. Denique cum vel Hipponense indicaverit Augustinus, vel Carthaginense an. 397 celebratum, primum potius quam secundum fuisse illi ob oculos inde concilio, quod proprie postremum istud de clericis alienis non suscipiendis nihil sancivit, *sed in multis conciliis hoc statutum esse* in memoriam revocat Epigonius synodi Patribus (*Cod. Afric., c. 54*), et nunc hoc confirmandum esse ab illorum prudentia suggerit, *ut clericum alienum nullus præripiat episcopus præter ejus arbitrium iuxta clericum fuerit*. Postulavit etiam Victor *promotio antiquissimus petitionem Epigonii generalem omnibus efficere*; sed obstante primato Aurelio nihil conclusum. Insuper dicitur Julianus contra **747** *statuta concilii faciens*, si clericum surreptum non restituerit. Jam ante igitur conditum fuerat ejusmodi statutum in aliquo concilio, nec alio quam Hipponensi: de hoc igitur locutus est Augustinus, quod concilium pariter hoc loco simpliciter concilium nuncupatur, ut ab Augustino factum legimus.